
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/04306 

 Del: 12/06/2025 

 Esecutivo Da: 12/06/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Tradizioni Popolari e Manifestazioni 

Cittadine 

 

OGGETTO: 

Accettazione proposta di sponsorizzazione tecnica per evento Calcio Storico Fiorentino 2025 - UNICOOP 

FIRENZE Società Cooperativa

 

LA DIRIGENTE

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 119 e 183;

- l’art. 43 della Legge n. 449/1997;

- il D. Lgs. n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 14, 15 e 134, comma 4;

- il Codice Civile ed in particolare l’art. 1322;

- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 

- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;

- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 

Pag. 1 di 7 DD/2025/04306



in materia di protezione dei dati personali;

- il DPR n. 633/1972;

- le Leggi n. 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, comma 3;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze, e in particolare 

l’art. 21 e il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, ed in particolare l’art. 18 

dello stesso Regolamento;

Visti altresì:

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  83  del  2  dicembre  2024,  avente  ad  oggetto 

“Approvazione del DUP 2025-2027 e contestuale presa d’atto dell’avvenuta verifica dello stato di 

attuazione del DUP 2024-2026 al primo semestre 2024”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13 gennaio 2025, avente ad oggetto “Documenti 

di  programmazione 2025/2027:  approvazione note di  aggiornamento al  DUP,  bilancio finanziario, 

nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati”,  ed  in  particolare  l’Obiettivo 

Operativo 5.4.03 del D.U.P. 2025/2027 (facente parte dell’indirizzo Strategico “Firenze per Tutti”) nel 

quale si prevedono attività di valorizzazione del Calcio Storico Fiorentino; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025 con cui è stato approvato il PEG 

2025- 2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14 marzo 2025 con cui è stato approvato il PIAO 

2025-2027,  tra  cui  figura  l’obiettivo  di  sviluppo  2025_ZL08  il  quale  prevede  tra  le  attività  di 

promozione  e  valorizzazione  da  svolgere  nell’anno  quelle  relative  alla  ricerca  di  sponsor  che 

contribuiscano all'organizzazione del Torneo;

Richiamato il Regolamento di organizzazione e disciplina delle Feste e Tradizioni Fiorentine e della 

rievocazione storica del gioco del Calcio Fiorentino, di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 7 del 12/02/2024, ed in particolare per quanto qui di interesse:

-  l’art.  1,  comma 1 “(…)  il  Comune di  Firenze  valorizza  e  favorisce  iniziative  che costituiscono 

patrimonio  culturale  della  Città  in  quanto  fondate  sulla  tradizione  storica  locale,  con  particolare 

riferimento al Calcio Storico Fiorentino e a tutte le feste e le rievocazioni storiche che si fondano sulla 

Pag. 2 di 7 DD/2025/04306



memoria e sul valore collettivo della comunità territoriale (...)”;

- l’art. 11: “(…) il Torneo di San Giovanni è organizzato dal Comune di Firenze attraverso un ufficio 

allo scopo individuato nell’organigramma dell’Ente, secondo gli  indirizzi  organizzativi  espressi dal 

Presidente del Calcio Storico Fiorentino, compatibilmente con le previsioni di bilancio e comunque, in 

applicazione del principio di efficienza, anche valorizzando economicamente i diritti di immagine del 

Calcio  Storico  e  del  relativo  brand,  nonché  facendo  ricorso  a  sponsorizzazioni  tecniche  e/o 

finanziarie”;

Considerato che:

- l’organizzazione delle iniziative facenti parte del calendario delle Feste e delle Tradizioni Fiorentine, 

di cui il Torneo di San Giovanni rappresenta la manifestazione più importante ed anche impegnativa 

dal  punto  di  vista  organizzativo,  comporta  necessarie  ed  anche  rilevanti  spese  funzionali  ad 

assicurare idonei allestimenti nonché beni e servizi che ne consentano il migliore svolgimento, tra 

cui, nel caso del Torneo, il servizio di controllo antidoping dei calcianti previsto dall’art. 12 del citato 

Regolamento;

-  per  quanto  sopra,  l’Amministrazione Comunale  ha ritenuto opportuno verificare la  presenza di 

operatori economici interessati a sponsorizzare (con sponsorizzazioni tecniche, miste e finanziare) 

l’organizzazione  del  Torneo  del  Calcio  Storico  Fiorentino  2025  fornendo  detti  utili  servizi  e/o 

contribuendo finanziariamente alle spese di organizzazione della manifestazione, con conseguenti 

vantaggi per il bilancio dell’Ente;

- a tal fine, in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 3070 del 23/04/2025, veniva pubblicato 

all’Albo Pretorio  e sul profilo  del  committente del  Comune di  Firenze,  sezione “manifestazioni  di 

interesse”, un Avviso pubblico per la ricerca di sponsor per l’organizzazione del Torneo del Calcio 

Storico Fiorentino per l’annualità 2025; anche in riferimento a specifici beni quale, per quanto qui di 

interesse, la fornitura di n. 9.000 bottiglie riciclabili di acqua minerale naturale da 0.50 litri cadauna 

da mettere a disposizione del complesso organizzativo (calcianti, corteo etc) per le giornate in cui si 

snoda il Torneo di S.Giovanni 2025. Le bottiglie devono preferibilmente essere: per un terzo (3.000 

bottiglie)  di  plastica  riciclabile,  e  per  due  terzi  (6.000  bottiglie)  in  cartone  tetra  pak 

riciclato/riciclabile.In assenza di offerte con le caratteristiche di cui sopra, possono essere accettate 

anche offerte che abbiano ad oggetto una parte delle  9.000 bottiglie  richieste,  comunque in  un 

numero di bottiglie noninferiore a 3.000.

- l’Avviso restava pubblicato, anche in forza della proroga di cui alla determinazione dirigenziale n. 

3597  del  16/05/2025,  dal  giorno  23/04/2025  al  giorno  22/05/2025,  termine  ultimo  per  la 

presentazione delle offerte;

Pag. 3 di 7 DD/2025/04306



-  alla  scadenza del  suddetto termine non risultava pervenuta alcuna offerta avete ad oggetto la 

fornitura citata;

Dato atto che:

- in data 04/0/62025 veniva acquisita dal Comune un' offerta di sponsorizzazione tecnica avente ad 

oggetto la fornitura di 3.000 bottiglie in plastica riciclabile da 50 cl di acqua minerale naturale 

presentata dalla ditta UNICOOP FIRENZE Società Cooperativa – Via Santa Reparata 43 50129 

Firenze (p.i. 00407780485);

- nella medesima offerta la suddetta società proponeva quale controprestazione a carico del Comune 

di Firenze di partecipare a momenti salienti di presentazione dell'evento (es. conferenza stampa, comunicato 

stampa) o essere citata come sponsor del Calcio Storico 2025 nei canali di comunicazione del Comune.;

Atteso che:

- l’art. 8.4 dell’Avviso prevede che “nel caso in cui in esito all’esperimento della presente procedura 

volta ad acquisire le offerte di sponsorizzazione di cui all’art. 4 del presente Avviso non sia stata 

presentata,  in  relazione  a  specifici  oggetti  di  sponsorizzazione,  alcuna  offerta,  il  Comune potrà 

concludere contratti di sponsorizzazione aventi i medesimi oggetti con soggetti che si mostrassero 

successivamente  (purché  in  tempi  utili  per  l’organizzazione  del  Torneo  del  Calcio  Storico  2025) 

interessati, comunque nel rispetto delle medesime condizioni contrattuali previste nell’Avviso stesso”;

-  nell’ambito  dell’offerta,  presentata  con  riferimento  all’art.  4.4  dell’Avviso,  l’offerente  I’Unicoop 

Firenze s.c., dichiara di accettare tutte le disposizioni e le clausole contenute nel richiamato Avviso, e 

di impegnarsi ad assumere tutte le responsabilità e gli adempimenti previsti dalla normativa vigente 

in materia di sponsorizzazione. 

Dato atto che:

-  la fornitura offerta risulta necessaria all’organizzazione del Torneo del Calcio Storico Fiorentino 
2025,  ed  addivenire  alla  stessa  per  il  tramite  di  un  contratto  di  sponsorizzazione  permette  di 
conseguire effetti positivi sul bilancio del Comune;

- la proposta di sponsorizzazione è stata formulata nel rispetto di quanto prescritto dall’Avviso e non 
ricade nei casi di sponsorizzazioni escluse ai sensi dell’Avviso medesimo;

- il valore economico della fornitura di cui alla proposta di sponsorizzazione è stimato dall’offerente in 
Euro 570,96 (IVA inclusa) e che essa è da considerarsi congrua e adeguata rispetto al valore della 
controprestazione, individuata nella possibilità da parte dello sponsor di rappresentare il proprio logo 
sul tagliando di accesso alle partite del Torneo 2025, stimata nel complesso di pari valore, cioè Euro 
570,96 (IVA inclusa );

Dato atto altresì che l’offerente (sponsor) ha reso, unitamente all’offerta, idonee dichiarazioni circa il 

Pag. 4 di 7 DD/2025/04306



possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Capo II, Titolo IV, Parte V, Libro II del D. Lgs. n.  
36/2023 per poter contrattare con il Comune di Firenze;

Considerato pertanto:

 - di poter procedere a stipulare con UNICOOP FIRENZE Societa Cooperativa (p.i. 00407780485), 
un  contratto  di  sponsorizzazione  tecnica  nel  rispetto  dell’offerta  presentata  e  di  quanto  sopra 
descritto, nella forma dello scambio di corrispondenza, secondo gli  usi del commercio, ammessa 
dall’art. 4 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

- che l’acquisizione del CIG per l’affidamento in parola avverrà in modalità digitale, in attuazione delle 
normative in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, artt. 19-36 del D.Lgs. n. 
36/2023  e  relative  Delibere  e  comunicati  dell’ANAC,  ed  in  particolare  verrà  rilasciato  al’esito 
dell’esecutività del presente provvedimento;

Considerato inoltre che la sponsorizzazione di cui trattasi comporta:

-  per  il  Comune  (sponsee),  l’obbligo  di  concedere  visibilità  allo  sponsor;  trattandosi  di  attività 
commerciale, essa è assoggettabile ad IVA ai sensi del DPR n. 633/1972;

- per lo sponsor, l’obbligo di eseguire la fornitura offerta, assoggettabile ad IVA ai sensi del DPR n. 
633/1972; 

Dato atto, quindi, che sponsor e sponsee sono obbligati all’emissione di contestuale fattura digitale;

Considerato, pertanto, di dover procedere, sul bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, alle 
seguenti operazioni contabili:

I.  accertare  sul  capitolo  correlato  di  entrata  34050  la  somma  complessiva  di  Euro  570,96 
comprensiva di IVA dall’Unicoop Firenze s.c (codice creditore n. 12178 );

II. impegnare sul capitolo correlato d’uscita 155 la somma complessiva di Euro 570,96 comprensiva 
di IVA , a favore dell’Unicoop Firenze S.c (codice beneficiario n. 12178);;

Visto il Decreto del Sindaco n. 44/2024 con cui è stato conferito alla sottoscritta dott.ssa Carmela 
Valdevies l’incarico di Dirigente del Servizio Eventi, Biblioteche e Archivi della Direzione Cultura e 
Sport;

Dato atto che  la Responsabile  Unica del  Progetto della  presente procedura è la  sottoscritta,  la 
quale:

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, 
anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I 
del Titolo II, Libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D. Lgs. n. 165/2001;

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute 
nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni;

per le motivazioni fin qui espresse

Pag. 5 di 7 DD/2025/04306



DETERMINA

1. di accettare l’offerta di sponsorizzazione tecnica, acquisita dal Comune di Firenze, presentata da 
Unicoop  Firenze  S,C., quale controprestazione  a  carico  del  Comune  di  Firenze di  partecipare  a 
momenti salienti di presentazione dell'evento (es.  conferenza stampa, comunicato stampa) o essere citata  
come sponsor del Calcio Storico 2025 nei canali di comunicazione del Comune. procedendo alla stipula del 
relativo contratto;

2.  di  procedere  sul  bilancio  di  previsione  2025-2027,  annualità  2025,  alle  seguenti  operazioni 
contabili:

I.  accertare  sul  capitolo  correlato  di  entrata  34050  la  somma  complessiva  di  Euro  570,96 
comprensiva di IVA dall’Unicoop Firenze S.C. (codice creditore n. 12178)

II. impegnare sul capitolo correlato d’uscita 155 la somma complessiva di Euro 570,96 comprensiva 
di IVA a favore dell’ Unicoop Firenze s.c (codice beneficiario n. 12178);

3. di rimandare a un successivo atto di liquidazione la contabilizzazione delle fatture emesse da 
sponsor e sponsee;

4. di dare atto che avverso il presente atto sono ammesse le tutele di cui al D. Lgs. n. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

OFFERTA BOTTIGLIE ACQUA.pdf - b46d9bc9cffa65f65b62dd344c993fcf10edaaa856b54fbe7f372d7de3f977ad

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 155 2025/8029 € 570,96
12178 - UNICOOP 

FIRENZE SOC. COOP. R.L.

Pag. 6 di 7 DD/2025/04306



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

2) E 2025 34050 2025/1882 € 570,96
12178 - UNICOOP FIRENZE 

SOC. COOP. R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/04306


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/04306

